

# GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziadz-Kwidzyn-Sztum-Malbork, wtorek, dnia 7 maja 1946 r.

Nr. 104

## Tow. minister Matuszewski o manifestacjach 1-majowych

Święto zwycięstwa klasy pracującej

Socjalistyczna Ag. Pras. zwróciła się do Ministra Informacji i Prop. tow. Stefana Matuszewskiego z prośbą o podzielenie się wrażeniami o przebiegu manifestacji pierwszomajowych w Polsce.

Tow. minister ujął owe uwagi w 8 następujących punktach.

„Chciałbym wskazać na 8 punktów — mówi tow. minister Matuszewski.

1) W tym roku można było stwierdzić powszechność i masowość manifestacji pierwszomajowych, przekraczające wszelkie przewidywania. Niezwykle masowy był udział młodzieży, zorganizowanej w OM TUR, ZWM, ZMD, Harcerstwie i nawet Wici.

2) Należy zwrócić uwagę na nieudane próby dywersji reakcyjnej. Wiadomo mi, że na przykład w Lesznie Wielkopolskim, w Radomiu, Łomży rozrzucono ulotki za niebraniem udziału w manifestacji. Nie wywarły one żadnego wpływu.

3) Hasła, wysunięte w święcie 1-Majowym odpowiadały interesom narodu i demokracji oraz intencjom Rządu Jedności Narodowej. Świadczyły one o wielkiej dojrzałości politycznej klasy pracującej i odpowiedzialności jej za to, co się w Polsce dzieje.

4) Świat pracy manifestował również przeciw robijackiej polityce przewodców PSL. Biorąc pod uwagę ocenę robotniczego święta przez „Gazetę Ludową”, należy stwierdzić, że ostrze manifestacji było skierowane trafnie. Organ PSL-u dał taką ocenę święta 1-majowego, która stawia ją na tej samej płaszczyźnie, co wypowiedzi prasy sanacyjnej czy endeckiej.

5) Świat pracujących w manifestacjach 1-majowych starał się dać podsumowanie wyników swej pracy, osiągnięć swoich zakładów, wzrost wydajności pracy.

6) Manifestujący świat pracy wyraził pełną aprobatę dla polityki wewnętrznej i zagranicznej Rządu Jedności Narodowej.

7) Manifestacje 1-majowe są zapowiedzią wyników głosowania ludowego i wskazują na podstawę narodu wobec referendum.

8) Święto 1-majowe w świetle tych manifestacji odbytych w całym kraju, przekształciło się w święto całego narodu polskiego. Jest ono wyrazem tej prawdy, że tylko droga demokracji i walki ze wszystkimi wrogimi siłami może sobie naród zapewnić lepszą, wspólną przyszłość gospodarczą i kulturalną.

— Jaka jest według Tow. Ministra główna różnica w innym charakterze manifestacji 1-majowych przedwojennych i wczorajszej?

Przedwojenne manifestacje 1-majowe — mówi tow. min. Matuszewski — były wyrazem walki klasy pracującej z fałszywym rodzimym i zagranicznym. Tegoroczny 1 maja był manifestacją święta zwycięstwa klasy pracującej. (SAP)

## Zmniejszenie racji żywnościowych dla żołnierzy amerykańskich

Frankfurt n. Menem (ZAP). Racje żywnościowe żołnierzy amerykańskich zostały zmniejszone o 300 kalorii.

## Ambasador Lange w rocznicę Konstytucji 3 Maja

Nowy Jork, 6. 5. — Ambasador Polski Oskar Lange wygłosił przez radio w Nowym Jorku z okazji rocznicy Konstytucji 3 Maja następujące przemówienie:

„Dla narodu polskiego dzień 3 maja ma wielkie znaczenie. Po długim okresie zaoferowania i anarchii Polska przeżyła dawne błędy i wkroczyła na drogę postępu. Konstytucja 3 Maja nie uratowała jednak niepodległości Polski, przyszła zapóźno. Nastąpiły 3 rozbiory Polski i długi okres Polska była w niewoli obcych mocarstw. Dzień 3 maja stał się świętem narodowym Polski. W porównaniu z obecnymi poglądami Konstytucja 3 Maja jest konserwatywna, pozostawiła bowiem w rękach szlachty całą władzę w dziedzinie politycznej, spo-

łecznej i gospodarczej. Ale w Polsce 1791 r. miała ona charakter wybitnie postępowy. Uchwalenie Konstytucji nastąpiło niewątpliwie pod wpływem rewolucji francuskiej i amerykańskiej wojny o niepodległość. Ogłoszenie Konstytucji było dowodem, że naród polski dążył do przeprowadzenia reform w kraju. W obecnej chwili lud polski pracuje ciężko nad założeniem podwalin pod rządy demokratyczne i nową organizację społeczną.

Dla nas Polaków obecny rząd Jedności Narodowej jest spadkobiercą Konstytucji 3 Maja, która jest dowodem, że współpraca i ideały łączące nas z przeszłością przyczynia się i teraz do wzrostu wzajemnej przyjaźni i zaufania między naszymi obydwojma narodami.”

## Przemówienie min. Stańczyka w USA

Minister opieki społecznej Jan Stańczyk wygłosił przemówienie na zgromadzeniu, zorganizowanym przez Polonię amerykańską, na które przybyło około tysiąca osób.

Minister Stańczyk zapoznał słuchaczy z zagadnieniami społecznymi i problemami odbudowy Polski odrodzonej, podkreślając charakter demokratyczny obecnego rządu i prowadzoną przez niego politykę przyjaźni ze Związkiem Radzieckim. Minister Stańczyk m. in. powiedział: „Polska posiada sojusz ze Związkiem Radzieckim. Polsce nieodzowny jest ten sojusz, tak samo jak nieodzowne jest powietrze, którym odychają jej obywatele. Niemcy zawsze

będą dążyli do odwetu. Przyjaźń między państwami słowiańskimi stanowi gwarancję pokoju nie tylko w Europie, ale na całym świecie.” Minister Stańczyk napiętnował elementy emigracyjne, które uważają, że kraj nie może się bez nich obejść. Zebrani żywo oklaskiwali ustęp przemówienia, w którym minister Stańczyk oświadczył, że „genialni” politycy i dowódcy spowodowali klęskę Polski w roku 1939. Polsce potrzeba inżynierów, nauczycieli, muzyków, pisarzy, a nie „genialnych” polityków i dowódców emigracyjnych.

Minister Stańczyk zaznaczył, że wybory odbędą się po nowych zbiorach. (PAP).

## Z konferencji paryskiej

## Nieoczekiwana propozycja Byrnese i znamienne oświadczenie Mołotowa

### Spór o Triest

Paryż, 6. 5. — Na sobotnim popołudniowym posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych toczyła się w dalszym ciągu ożywiona dyskusja w sprawie granicy jugosłowiańsko-włoskiej.

W paryskich kołach politycznych podkreśla się, że Byrnes wystąpił z propozycją, zmierzającą do radykalnego załatwienia sporu. Zaproponował on, aby ludność, zamieszkała na terenach między linią graniczną, proponowaną przez Mołotowa, a linią proponowaną przez ekspertów anglosaskich — w drodze plebiscytu sama wyraziła swą wolę.

W odpowiedzi na niespodziewaną propozycję Byrnese przedstawiciele Anglii i Francji wyrazili przekonanie, że wniosek Byrnese jest sprzeczny z zasadami, ustalonymi na londyńskiej konferencji ministrów spraw zagranicznych. Minister Mołotow natomiast oświadczył, że propozycja Byrnese mogłaby stanowić rozwiązanie problemu, o ileby urzędowo plebiscyt na wszystkich terenach spornych, położonych na pograniczu włosko-jugosłowiańskim, a więc w Istrii i krainie Julijskiej.

Minister Mołotow w toku dyskusji podkreślił, że nie należy zwlekać z decyzją w sprawie Triestu, miasto to wraz z portem powinno przypaść Jugosławii, nie tylko dlatego, że Jugosławia wojnę wygrała, lecz przede wszystkim z tej przyczyny, że miasto to zostało po pierwszej wojnie światowej oderwane od

kraju słowiańskiego, z którym było związane gospodarczo, etnicznie i politycznie. Fakt, że Triest został później przez Włochy skolonizowany nie może świadczyć na korzyść Włoch. Minister Mołotow zauważył, że Włochy powinny otrzymać w Trieście pewne przywileje.

Następnie złożył min. Mołotow ważne oświadczenie, które wywołało wiele komentarzy w kołach politycznych.

Uwzględnienie żądania Jugosławii — powiedział Mołotow — stworzy sytuację, w której będzie mógł okazać większą względność w sprawie byłych kolonii włoskich i odszkodowań. (PAP).

Nowy Jork, 6. 5. Korespondent paryski pism amerykańskich Sultzberger podkreśla w swych sprawozdaniach, że Mołotow okazuje gotowość do szukania nowych dróg dla rozwiązania spornych zagadnień. Konferencja zakończy się z powodzeniem o ile inne państwa okażą taką samą gotowość.

Paryż, 6. 5. Francuski minister spraw zagranicznych, Bidault odbył w niedzielę konferencję z premierem włoskim De Gasperi i wicepremierem jugosłowiańskim Cardellea. (PAP).

Paryż, 6. 5. Rektor uniwersytetu paryskiego Gustav Rousey przyjmie w środę, dnia 8 maja w Sorbonie na uroczystym obiedzie ministrów spraw zagranicznych Byrnese, Beviza, Mołotowa i Bidaulta.

## Ogólnopolski Kongres Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w czerwcu

Warszawa (SAP). Ogólnopolski Kongres Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej, zapowiadany na dzień 18—20 maja rb., zostaje przełożony na 1—3 czerwca rb.

W dniu 18 maja odbywać się bowiem będą na Śląsku wielkie uroczystości, związane z rocznicami powstań śląskich i powrotu przastrej ziemi śląskiej do Macierzy. Wobec tego, że na Śląsku Towarzystwo Przyjaźni Polsko - Radzieckiej liczy tysiące członków (oddział w Katowicach ponad 50 tysięcy), nie chcąc odrywać ich od udziału w tych uroczystościach, — postanowiono przesunąć termin Kongresu na wyżej wymienioną datę.

## Głosowanie we Francji

Paryż, 6. 5. — Wiadomości nadchodzące z rozmaitych okręgów Francji świadczą o tym, że frekwencja wyborcza jest znaczna. Wiele osób zebrało się przed lokalami wyborczymi w godzinach rannych, aby oddać wcześniej swe głosy. O godzinie 8 rano rozpoczęło się w całej Francji głosowanie. Powszechną uwagę zwróciła osoba szefa rządu Gouina, który bezpośrednio po otwarciu lokalu wyborczego, złożył swój głos.

Celem umożliwienia wszystkim uprawnionym udziału w ważnym akcie politycznym, władze przygotowały na dzień głosowania znaczną ilość samochodów. Samochody te przewoziły chorych i starców do lokali wyborczych. (PAP).

## Gauleiter Wagner skazany na śmierć

Strasburg (ZAP). B. gauleiter Alzacji i Lotaryngii Wagner na żądanie prokuratora został skazany na śmierć.

## Szwecja wydała hitlerowców

Sztokholm (PAP). Około 50 Niemców zostało wydanych do Szwecji z końcem kwietnia i odesłanych do Niemiec statkiem „Kastelholm”, który odjechał z Trelleborga 28 kwietnia do Lubeki. Dotyczy to w pierwszym rzędzie osób, które w czasie wojny w bardziej lub mniej oficjalnym stopniu zaangażowane były w uprawianiu hitlerowskiej propagandy, jak również różnych hitlerowskich dygnitarzy, czynnych w czasie wojny na terenie Szwecji.

## Protest rządu Iranu w sprawie Palestyny

Londyn, 6. 5. Agencja Reutersa donosi, że rząd Iraku złożył protest w związku ze sprawozdaniem anglo - amerykańskiej komisji do spraw Palestyny, oświadczając, że wprowadzenie w życie projektu komisji doprowadzi do rozlewu krwi. Rząd Iraku uważa, że imigracja do Palestyny 100.000 Żydów stanowiłaby akt agresji w stosunku do praw Arabów i byłaby pogwałceniem praw międzynarodowych. (PAP).

## Z Grecji

Moskwa, 6. 5. Agencja Tasa donosi, iż rząd grecki zamierza utworzyć specjalne „Rady Bezpieczeństwa”, na mocy decyzji których „elementy niepożądane” bez sądu i śledztwa będą deportowane na oddalone wyspy.

Rząd zamierza również zmienić ustawę o bandytyzmie z r. 1934.

Jak wiadomo w kraju działa 135 band fałszywoko - monarchistycznych, ale nowa ustawa ma raczej na celu „likwidację” grup ludności wiejskiej, która ukrywa się w górach w obawie przed represjami i terrorem monarchistów. (PAP).





